
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/10/2021 
Edição nº 190 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 2 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ............................................................................................ 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO .................................................................................................... 6 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/10/2021 
Edição nº 190 Ano X 

  

 

2  

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 53 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação de serviços de torno, 
solda e confecção de mangueira hidráulica para manutenção e conservação dos equipamentos e 
veículos da frota municipal .. DATA DE ABERTURA:  08/11/21, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: 
276.572,20 (duzentos e setenta e seis mil quinhentos e setenta e dois reais). DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: 25/11/2021. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 
mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do 
Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 27/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
2 – OBJETO: 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EFETUAR A REVISÃO CORRETIVA 
COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO-DE-OBRA DA PÁ CARREGADEIRA JCB DO SETOR 
RODOVIÁRIO MUNICIPAL. 

 
3 – EXECUTOR: 
 
Pessoa Jurídica: ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 05.063.653/0002-14. 

 
4 – VALOR 
 
R$ 341.814,76 (trezentos e quarenta e um mil oitocentos e quatorze reais e setenta e seis 

centavos). 
 
5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, do art. 25, da Lei 8.666/93. 
 

6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
CLASSIFICAÇÃO: 3390303999 – Manutenção dos Serviços Rodoviários 

FONTE DE RECURSO: 000 e 144 
DESPESA: 584 e 1643 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 468/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista Claudio Aparecido de Assis até a cidade de 

Palotina/PR, para levar as Atletas para o 19° Campeonato 

Regional de Vôlei em Palotina/PR. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 1° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Claudio Aparecido de Assis ocupante 

de cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Palotina – PR para levar 

as Atletas para o 19° Campeonato Regional de Vôlei em Palotina/PR, no período de 23/10/2021 a 23/10/2021. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 22 de Outubro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 469/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista Claudio Aparecido de Assis até a cidade de 

Palotina/PR, para levar as Atletas para o 19° Campeonato 

Regional de Vôlei em Palotina/PR. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 1° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Claudio Aparecido de Assis ocupante 

de cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Palotina – PR para levar 

as Atletas para o 19° Campeonato Regional de Vôlei em Palotina/PR, no período de 24/10/2021 a 24/10/2021. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 22 de Outubro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/10/2021 
Edição nº 190 Ano X 

  

 

3  

 

     PORTARIA Nº. 470/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte da Servidora CREUZA DOS SANTOS JORGE até a 

cidade de Foz do Iguaçu - PR, para participação no 15° 

Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre Pregão 

em Foz do Iguaçu/PR. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora CREUZA DOS SANTOS JORGE, ocupante do cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão de Compras e Licitações, 04 (quatro) diárias referente o deslocamento para a cidade 

de Foz do Iguaçu – PR, para participação no 15° Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre o Pregão em 

Foz do Iguaçu/PR, no período de 25/10/2021 a 29/10/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 22 de Outubro 2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

     PORTARIA Nº. 471/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor GIOVANI AUGUSTO PIOVAN até a 

cidade de Foz do Iguaçu - PR, para participação no 15° 

Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre Pregão 

em Foz do Iguaçu/PR. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor GIOVANI AUGUSTO PIOVAN, ocupante do cargo Efetivo 

de Auxiliar de Administração, 04 (quatro) diárias referente o deslocamento para a cidade de Foz do Iguaçu – PR, 

para participação no 15° Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre o Pregão em Foz do Iguaçu/PR, no 

período de 25/10/2021 a 29/10/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 22 de Outubro 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

     

PORTARIA Nº. 472/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor DOUGLAS VINICIUS MEQUELIN até 

a cidade de Foz do Iguaçu - PR, para participação no 15° 

Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre Pregão 

em Foz do Iguaçu/PR. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor DOUGLAS VINICUS MEQUELIN, ocupante do cargo 

Efetivo de Auxiliar de Administração, 04 (quatro) diárias referente o deslocamento para a cidade de Foz do Iguaçu 

– PR, para participação no 15° Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre o Pregão em Foz do Iguaçu/PR, 

no período de 25/10/2021 a 29/10/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 22 de Outubro 2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

     PORTARIA Nº. 473/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor DENIS FERREIRA DA SILVA 

COSTA até a cidade de Foz do Iguaçu - PR, para 

participação no 15° Pregão Week – Semana de Estudos 

Avançados sobre Pregão em Foz do Iguaçu/PR. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido ao servidor DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA, ocupante do cargo 

de Auditor de Controle Interno, 04 (quatro) diárias referente o deslocamento para a cidade de Foz do Iguaçu – PR, 

para participação no 15° Pregão Week – Semana de Estudos Avançados sobre o Pregão em Foz do Iguaçu/PR, no 

período de 25/10/2021 a 29/10/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 22 de Outubro 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/10/2021 
Edição nº 190 Ano X 

  

 

4  

 

PORTARIA   Nº 474/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Secretária de Saúde Pollyanna Santos Gimenes até a 

cidade de Foz do Iguaçu/PR, motivo Oficina para secretários 

de saúde da macroregião de Cascavel/PR sobre o PRI 

(Planejamento Regional Integrado). 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora Pollyanna Santos Gimenes 

ocupante do cargo de Secretária de Saúde 2,1/2 (duas diárias e meia) referente o deslocamento para a 

cidade de Foz do Iguaçu/PR, motivo Oficina para secretários de saúde da macroregião de Cascavel/PR 

sobre o PRI (planejamento Regional Integrado), no período de 24/10/2021 a 26/10/2021. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 475/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para 

Taxonomia de formas imaturas de Culicideos. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON TELES SANTANA, 

ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 01 (uma) diária, referente ao deslocamento para a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Capacitação para Taxonomia de formas imaturas de Culicideos, no período de 25/10/2021 a 

25/10/2021. 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 476/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para 

Taxonomia de formas imaturas de Culicideos. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON TELES SANTANA, 

ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 01 (uma) diária, referente ao deslocamento para a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Capacitação para Taxonomia de formas imaturas de Culicideos, no período de 26/10/2021 a 

26/10/2021.      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 477/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para 

Taxonomia de formas imaturas de Culicideos. 

RESOLVE: 

                                                 I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON TELES SANTANA, 

ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 01 (uma) diária, referente ao deslocamento para a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Capacitação para Taxonomia de formas imaturas de Culicideos, no período de 27/10/2021 a 

27/10/2021. 

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/10/2021 
Edição nº 190 Ano X 

  

 

5  

 

PORTARIA   Nº 478/2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor MARCELO PIMENTEL BANNWART até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para 

Taxonomia de formas imaturas de Culicideos. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor MARCELO PIMENTEL BANNWART, 

ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 01 (uma) diária, referente ao deslocamento para a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para Taxonomia de formas imaturas de Culicideos, no período de 

25/10/2021 a 25/10/2021. 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 479/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor MARCELO PIMENTEL BANNWART até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para 

Taxonomia de formas imaturas de Culicideos. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor MARCELO PIMENTEL BANNWART, 

ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 01 (uma) diária, referente ao deslocamento para a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para Taxonomia de formas imaturas de Culicideos, no período de 

26/10/2021 a 26/10/2021. 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 480/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor MARCELO PIMENTEL BANNWART até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para 

Taxonomia de formas imaturas de Culicideos. 

RESOLVE: 

                                                 I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei 

Ordinária Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor MARCELO PIMENTEL 

BANNWART, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 01 (uma) diária, referente ao 

deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, motivo Capacitação para Taxonomia de formas imaturas de 

Culicideos, no período de 27/10/2021 a 27/10/2021. 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

  

 

     PORTARIA Nº. 481/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Valdecir Basilio Siqueira até a cidade de 

Curitiba/PR, para transportar paciente para retorno em 

consulta de alta complexidade, no Hospital Evangélico 

Mackenzie em Curitiba/PR. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista, 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, para transportar 

paciente para retorno em consulta de alta complexidade, no Hospital Evangélico Mackenzie em Curitiba/PR, no 

período de 24/10/2021 á 25/10/2021.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, 22 de Outubro de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/10/2021 
Edição nº 190 Ano X 

  

 

6  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO ATO DE INEXIGIBILIDADE 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 27/2021 
 
 
Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo de Inexigibilidade 

nº 27/2021, RATIFICO reconhecida pela Procuradora Jurídica do Município para contratar 
com ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA, com endereço na Rua Santos Dumont, nº 15532, 
Cascavel – PR, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EFETUAR A REVISÃO CORRETIVA COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO-DE-OBRA DA PÁ 

CARREGADEIRA JCB DO SETOR RODOVIÁRIO MUNICIPAL. Essa ratificação se fundamenta 
no Inciso I, do art. 25, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Providencie‐se o 
empenho da despesa na dotação orçamentária vigente, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO 
aqui referida. 

 
Formosa do Oeste, 22 de outubro de 2021. 

 
 

 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-22T17:08:52-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



